
PREFEITURA MUNU:IPAL
DE PAl'ROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária
~ O Prefeito Municipal de Patrocinio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

DECRETA
Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 3.846.608,00 (Três milhões e oitocentos e quarenta e
,sei~fllileseiscerltos(3()itor(3éli~)destirla.cJOélorE;forçºorçªl1l(3ntcíriocJa.s~(3guirlt(3~d()ta.çêi(3~ .

'i 02 EXECUTIVO
. 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO

;. . 02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
• 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
62 .. JUDICIÀRIA
061 Ação Judiciária
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

• 00
2008 MANUT ATIVIDADES PROCURADORIA
33903999.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1.210,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

02
01
03
01

4.080,00

40000,00

580000,00

CEMITÉRIO MUNICIPAL
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES SECo ADMINISTRAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FíSICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES SECo ADMINISTRAÇÃO
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS). EXCETO FUNDE

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE E)(CELÊNCIA

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

04
122
0009
00
2.060 SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO \
3.3903999.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA ~45069'OC

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

122
0009
00
2010
319011.0300

04
122
0009
00
2010
3390369900

04
122
0009
00
2.054

, 319011.0300

,



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

530,00

1974,00

20000,00

190000,00
DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
PRINCIPAL DA DíVIDA POR CONTRATO - INTERNA

DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO - INTERNA

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Divida Interna
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES SEC. DE FINANÇAS
INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES

ENCARGOS ESPECIAIS
Serviço da Divida Interna
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUT. ATIVIDADES SEC. DE FINANÇAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

..... . AbrvllNlsTRAçÃÓ
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

04
122
0009
00
2015
3.3.90.93.00.00

28
843
0009

.. 00
2071
3290.21.01.00

28
843
0009
00
2071
4.6.90.710100

02
01
04

, 01
04
122
0009
00
2015
3.3.90.39.99.00

122
, 0003
00
2123
3.1.90.11.03.00

04
122
0003
00
2.123
3390399900

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA
AbMINisTRAçÃÓ
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

40000,00

1.400,00

PraçÇlOlímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNU:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

392
0003
00
2.023
3.350430000

Difusão cultural
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

SUBVENÇÃO Á CASA DA CULTURA DE PATRociNIO
SUBVENÇÕES SOCIAIS 438.873,00

,-

122
0002

- , 00
2016
3.3.90.39.99.00

12
306
0002
00
2.088
3390300700

7.530,00

16000,00
Distribuição de Merenda Escolar
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

MANUT. ATIVIDADES SECo EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02
01
06
01

I

"

22.016,00
Manutenção do Transporte Escolar
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

...... .... EóUcÁçAÓ
Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

A02
, , 01

i 06
02
12
361

- ,0002
00
2.100
3.3.90.39.99.00

02
01
06
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839.1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROCíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

380,00

4.977,00

Manutenção do Projeto Guri
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Bolsas de Estudo
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MU"NICIPAl DE EDUCAÇÃO

....... EõbüCAÇAó
Ensino Profissional
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

12
365
0002
00
2.089
3.3.90.39.99.00

02
, 01
06
01
12
363
0002
00
2.092
3.3.90.180100

I

J

02
01
07
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

122
0012
00
2.030
3.3.90.39.99.00

10
122
0012
00
2.030

, 3.3.90.39.99.00

02
01
07
02

Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Administração Geral
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Secretaria
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

67.980,00

550,00

301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.029 Manutenção do Atendimento Médico
3.3.90.30.99.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO \ 3.000,00

Cf.J
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



,~

PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROCíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

02
01
07
02

301
0012
00
2.029
3.3.903999.00

10
301

••. '0012
00
2.029
44.90.529900

10
302
0012
00
2036
339030.9900

10
302
0012
00
2.036
3390399900

10
302
0012
00
2.036
3390399900

10
302
0012
00
2.112
33903099.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXI DADE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXI DADE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

8.000,00

42.000,00

31.896,00

150,00

918.078,00

795,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNU:IPAL
DE PATROCíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

02
01
07
02

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

303 Suporte Profilático e Terapêutico
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.128 Manutenção da Assistência Farmacêutica
3.3.9030.99.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 32.867,00

5400,00

7.000,00

6.370,00

42.000,00

Manutenção da Limpeza Pública
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

Manutenção Almoxarifado Seco de Obras
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo DE OBRAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC,DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS RUAS E AVENIDAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

URBANISMO
Serviços Urbanos
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

02
01
09
01

[59995.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000

122
0010
00
2.041
339039.9900

04
122
0010
00
2.077

, 3.39030.99.00

15
122
0010
00
2.057
3390399900

15
451
0010
00
2.042
33.90399900

15
452

_ ,0010

00
2.144
3390399900



PREFEITURA MUNU:IPAL
DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

02
01
09
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

512
, 0010
00
1315
44.9051.01.00

25
752
0010
00
2.045
3390399900

Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO DE AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

ENERGIA
Energia Elétrica
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

ILUMINAÇÃO PÚBLICA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

521.861,00

340.500,00

02
01
10
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

5.000,00

105.809,00

72.000,00

Combate a Vulnerabilidade Social
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL

MANUT. ATIVIDADES DA SEC. DES. SOCIAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 21.100,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE- ARCA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

MANUT. ATIVIDADES DA SEC. DES. SOCIAL
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

122
0009
00
2.048
3.190040400

04
122
0009
00
2.048
3390399900

08
243
0005
00
2.053

, 3.390399900

08
244
0005
00
1.047
44.9051.02.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
10
01

PREFEITURA MUNI'CIPAL
DE PATROcíNllO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Assistência Comunitária
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID.'\DANIA

PROGRAMA PASSE LIVRE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 3.504,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Alimentação e Nutrição
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CANTINA MUNICIPAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 260,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Benefícios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244
0008
00
2031
3390399900

08
306
0005
00
2.050
33.90399900

08
331
0005
00
2.028
3.190040400

02
01
10
02

MANUT.DAS ATIVIDADES DO S.I.N.E
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

32.000,00

243
0005
00
2.104
33.90399900

02
01
12
01

Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PRO-JOVEM ADOLESCENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 500,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

•

122
0003
00
2062
3390399900

Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC ESP.LAZER
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 3.950,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (.14) 3839-1800 - CEP 38740-000



••
PREFEITURA MUNIC:IPAL

DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

800,00

4.640,00

18.000,00

3.846.608,00 I

MAN UTATIV.SEC. MU NICSEGURANÇA PÚB.TRANSPO,::HE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

MANUTATIV.SEC. MUNIC.SEGURANÇA PÚB.TRANSPOFHE
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

SEGURANÇA PÚBLICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDJ\DANIA

MANUTDE CONVÊNIOS
CONTRIBUiÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SEGÜRANÇAPÚBÜCA ..
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDJ\DANIA

PATRULHA MECANIZADA RURAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 74.000,00

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC AGRICUL TUI~A PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 2.564,00

AGRICULTURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONTE PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

02
01
14
01

122
0008
00
2.146
33.90.309900

06
122
0008
00
2.146
3.3.90.39.99.00

~OTAL

02
01
13
01

122
0004
00
2066
3.3.90.39.99.00

20
601
0004
00
2.086
3.3.90.39.99.00

20
, 601
0004
00
2.126
3.3.70.41.00.00

Art. 2° - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, se~ão os
decorrentes da anulação das seguintes dotações:

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



.•
PREFEITURA MUNU:IPAL

DE PATROCíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 20',2

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

02
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
0009 IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.007 SENTENÇAS JUDICIAIS
3190910100 SENTENÇAS JUDICIAIS DE PESSOAL ATIVO 10.000,00

02 JUDICIÁRIA
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.162 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON

, 3390309900 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 210,00

02 JUDICIÁRIA
062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.162 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON
4.4.90.52.99.00 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 10000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

. 04 ADMI.' 122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2010 MANUT. ATIVIDADES SECo ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.35.01.00 CONSULTORIA CONTÁBIL 4.080,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 ADMI
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.015 MANUT. ATIVIDADES SECo DE FINANÇAS
3.3.90.36.99.00 OUTROS SERViÇOS DE PESSOA FíSICA 1.948,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



•
PREFEITURA MUNIC:IPAL

DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10
301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
1.318 Construção Posto Saude Marciano Brandão
4.4.90.51.02.00 OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PATRIMONIAL 1.860,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10
301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2029 Manutenção do Atendimento Médico
3.1.90 1302.00 CONTRIBUiÇÃO PATRONAL PI RPPS (EXCETO A INCIDENTE SI FUNDEB) 20.000,00

10 SAÚDE
301 Atenção Básica
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.032 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
33903099.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 8.000,00

10 SAÚDE.•.. 301 Atenção Básica
, 0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2032 ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
3.3903099.00 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 930,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
04 ADMI
122 Administração Geral
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE OBRAS
4.4.90.52.99.00 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 7.000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROCíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

02 EXECUTIVO
, 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
09 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

: 01 SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
15 URBANISMO
122 Administração Geral
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
2.057 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
3.1.90040400 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00

15 URBANISMO
, 451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1008 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E OBRAS
44.90.51.01.00 OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO 41000,00

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1.009 RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS
44.90.51.01.00 OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO 80.000,00

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1.097 Iluminação de Ruas e Avenidas

-- 44.90.51.01.00 OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO 20000,00

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1.215 Recapeamento Expansão Urbana-S.Ant.Q.Anzol
4.4.90.51.01.00 OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO 25.000,00

15 URBANISMO
451 Infra-Estrutura Urbana
0010 OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO
00
1.216 Recapeamento Expansão Urbana-Cruzeiro Serra
44.90.51.01.00 OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO 30000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNI(:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

AGRICUL TURA
Extensão Rural
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICUL TURA
Extensão Rural
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

5.000,00

6.370,00

20000,00

20.000,00

15000,00

2466273,00
CONSTRUÇÃO DE AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE NATUREZA INDUSTRIAL

Construção/Reforma C.Com.Macaubas Cima
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

Construção/Reforma C.Com.Pedras
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

Arborização das ruas e avenidas da cidade
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

AGRICUL TURA
Extensão Rural
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

Construção/Reforma C.Com.Moreiras
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

Construção/Reforma Pça. B.Jardim Eldorado
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET,MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET,MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

02
01
09
01
15
451
0010
00
1405

, 44.9051.01.00

15
451
0010
00
2.151
3390399900

17
512
0010
00
1315
4.4.90.51.03.00

20
606

, 0004
00
1.300
4.4.90510100

20
606
0004
00
1.301
4.4.90.51.01.00

20
606
0004
00
1.302
4.4.90.51.01.00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



•.
PREFEITURA MUNI(:IPAL

DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

Extensão Rural
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

260,00

30.000,00

60000,00

14.000,00

50.046,00

100000,00

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proteção e Benefícios ao Trabalhador
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUT.COZINHA COMUNITÁRIA _ ~.
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA \t

j

SERViÇO E APOIO A DEP.QUIMICOS
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

SERViÇO E APOIO A DEPQUIMICOS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

APOIO AS PESSOAS CARENTES
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

MANUT. ATIVIDADES DA SECo DES. SOCIAL
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSTRUÇÃO CENTRO COM. SALITRE MINAS
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ADMI
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS

02
01
09
01
20
606
0004
00
1.306
44.9051.01.00

02
01

• 10
01
04
122
0009
00
2.048
3390309900

08
244

, 0005
00
2052
3.190040400

08_.
244
0005
00
2.220
3.1.90.04.04.00

08
244
0005
00
2220
3.1.90 11.03.00

08
331
0005
00
2.027
3.390399900.•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 20' 2

Habitação Urbana
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

5.000,00

20.000,00

59.995,00

15000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DESENV ECONÕMICO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE TURISMO

MORADIA POPULAR
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE DESENV. ECONÔMICO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PRO-JOVEM ADOLESCENTE
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

MANUT.ATIV.CONSELHO ASSISTSOCIAL
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Administração Geral
IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

02
01
10
03
16
482
0005
00
1013
4.4.90.51.01.00

02
01
10
02
04
122
0009
00
2.055
3.1.90110300

08
243
0005
00
2.104
3.190110300

02
• 01
: 11
• 01

04
122
0017
00
2.064

• 3190040300

: 02
: 01
• 11
. 02

•

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNI()
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 20',2

Turismo
INCREMENTAR NOSSAS POTENCIALIDADES GERANDO MAIS E MELHORES EMPREGOS

02
01
11
02
04
695
0017
00
1.100
4.4.90.51.01.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. DES. ECON.SUSTENTAVEL E TURISMO
COORDENADORIA DE TURISMO

REVITALlZAÇÃO DO CRISTO REDENTOR
OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMíNIO PÚBLICO 400454,00

AGRICUL TURA
Promoção da Produção Vegetal
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

AGRICUL TURA
Abastecimento
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. AGRICULTUF~A PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
PESSOAL DE CARGO EFETIVO (VINCULADO AO RPPS), EXCETO FUNDE 50.000,00

AGRICUL TURA
Formação de Recursos Humanos
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

6.104,00

25.000,00

18078,00

Implantação Caixa Dágua Com. Tejuco
OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

PATRULHA MECANIZADA RURAL
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Bolsa de estudos - Escola Agrotécnica
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
ADMI
Administração Geral
RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
13
01

04
122
0004
00

, 2.066
3.1.90.11.03.00

20
128
0004
00
2080
3.3.90.18.01.00

20
601
0004
00
2.086
3.1900404.00

20
, 605
0004
00
1411
4.4.90529900

•

I TOTAL: 3.846.608,00

_ Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as cisposições em contrário .

•
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIC)
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 2893 DE 3 DE SETEMBRO DE 2012

..

-'

Patrocínío, 3 de setembro de 2012,

~~ ~ fI
LUcÀ\S CAMPOS DE SIQUEIRA

refeito Municipal

,Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

